TỈNH UỶ LÀO CAI

BAN TỔ CHỨC

*

    Số              -CV/BTCTU

V/v xây dựng VTVL, xác định biên chế

đến năm 2026

              ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

               Lào Cai, ngày      tháng 8 năm 2025

Kính gửi:  - Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,

- Cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,

- Trường Chính trị, Báo và Phát thanh truyền hình tỉnh,

- Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh, Đảng ủy UBND tỉnh,

Thực hiện Công văn số 36-CV/TU ngày 09/7/2025 của Thường trực Tỉnh

ủy về triển khai Kết luận số 174, 176-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư,

Kế hoạch số 56-KH/BCĐ của Ban Chỉ đạo Trung ương về tiếp tục hoàn thiện

tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp.

Để bảo đảm việc sắp xếp đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Vị

trí việc làm gắn với tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ công chức,

nâng cao chất lượng, hiệu quả công việc, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, Ban Tổ

chức Tỉnh ủy đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung

sau:

1. Xây dựng Danh mục vị trí việc làm: Trên cơ sở Danh mục vị trí việc

làm đã được cấp có thẩm quyền ban hành (trước khi hợp nhất), các cơ quan,

đơn vị rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh Danh mục vị trí việc làm của cơ quan, đơn

vị mình bảo đảm phù hợp với tổ chức, bộ máy của cơ quan, đơn vị. Danh mục

vị trí việc làm cần bảo đảm yêu cầu là cở sở để xác định số lượng người làm

việc, cơ cấu ngạch công chức, viên chức, xây dựng bản mô tả, khung năng lực

vị trí việc làm công chức, viên chức để thực hiện tuyển dụng, sử dụng, quản lý

công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

2. Xác định số lượng biên chế cần thiết đến 2026 bảo đảm thực hiện tinh

giản biên chế theo quy định: Căn cứ Quyết định số 105-QĐ/TU ngày 24/7/2025

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tạm giao biên chế các cơ quan, đơn vị của

Đảng, cơ quan Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp tỉnh, cấp xã tỉnh Lào

Cai năm 2025 và tình hình thực tế đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức hiện

có mặt, xác định số lượng biên chế cần thiết của cơ quan, đơn vị đến năm 2026,

trong đó lưu ý việc xác định số lượng biên chế phải gắn với việc tinh giản biên

chế theo quy định. Đối với cơ quan không xác định được số lượng cán bộ cần

tinh giản thì đề xuất điều chuyển cán bộ, công chức, viên chức (gắn với biên

2

chế) sang cơ quan khác để bảo đảm các cơ quan, đơn vị đều phải tinh giản biên

chế theo quy định.

 (có phụ lục 01, 02 kèm theo)

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm triển khai thực hiện, hoàn chỉnh Danh mục

vị trí việc làm, xác định số lượng biên chế cần thiết đến năm 2026 gửi về Ban Tổ chức

Tỉnh uỷ trước ngày 13/8/2025 để tổng hợp, trình Thường trực Tỉnh uỷ, Ban Thường

vụ Tỉnh uỷ xem xét quyết định./.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng Tổ chức cán bộ,

- Lưu Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

TRƯỞNG BAN

Phạm Toàn Thắng

		2025-08-09T17:54:39+0700
	Trưởng ban - Ban Tổ chức Tỉnh uỷ Lào Cai - Tỉnh ủy Lào Cai::1

		2025-08-09T22:26:00+0700
	{"marked":"1","groupType":1}

		2025-08-09T22:26:09+0700

		2025-08-09T22:26:10+0700